— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协财税字〔2024〕2 号

关于征集建筑财税管理典型案例的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为总结推广建筑财税管理先进经验，推动工程建设行业财税管

理水平提升，我会决定继续开展建筑财税管理典型案例征集活动。

现将有关事项通知如下：

一、总体要求

（一）案例应为近三年建筑企业财税金融管理实践成果，选题

结合当前行业财税金融管理热点，包括但不限于世界一流财务管理

体系建设、司库体系建设、财务数字化建设、资金管理、税务管理、

投融资管理等方面；

（二）案例在实践应用中有一定的先进性、引领性和实用性；

对业务工作有借鉴、指导意义；

— 2 —

（三）案例内容、数据必须真实，描述要客观，如发现弄虚作

假和抄袭，将取消参评资格；若案例涉及商业秘密或隐私，须作必

要的技术处理；

（四）案例撰写应条理清晰、逻辑缜密、内容精炼、重点突出，

篇幅限制 6000-15000 字。

二、案例申报

（一）填写《建筑财税管理典型案例申报书》（附件 1）、《建筑

财税管理典型案例申报信息汇总表》（附件 2），严格按照案例格式

要求（附件 3）撰写案例，电子版可从我协会官网（www.cacem.com.cn）

“通知公告”栏下载。

（二）2024 年 6 月 7 日前将案例申报书（盖章扫描件）、申报

信息汇总表（ excel 版）、案例成果（ word 版）发至邮箱

jianzhucaishui@126.com，邮件主题为“【财税案例】+所在单位简称”。

如曾获奖或发表过，请将获奖证书、发表刊物封面及目录等材料扫

描件一并发至邮箱。

三、案例遴选程序

（一）协会建筑财税工作委员会办公室对案例进行初审；

（二）组织建筑财税专家委员会委员对案例进行评审；

（三）召开建筑财税专家委员会主任办公会进行评议；

（四）案例发布；

（五）协会建筑财税工作委员会审定。

四、其他事项

— 3 —

（一）案例征集活动不收取任何费用；

（二）对遴选出的典型案例，纳入我会财税管理典型案例库，

并编辑汇编；

（三）曾参与过我协会往年财税案例征集活动的成果不得重复

申报；

（四）我协会拥有对案例成果的使用权利；

（五）入选典型案例的单位和个人有义务配合、支持和参加协

会组织的宣传和推广活动。

五、联系方式

王海波 010-63253464、13253671661

郑求松 010-63253470、13511051209

附件：1．建筑财税管理典型案例申报书

   2．建筑财税管理典型案例申报信息汇总表

   3．案例格式要求

中国施工企业管理协会建筑财税工作委员会

2024 年 3 月 4 日

— 4 —

附件 1

建筑财税管理典型案例申报书

案例名称：

所在单位：                       （盖章）

联 系 人：

联系电话：                      （座机和手机）

电子邮箱：

— 5 —

案例申报信息表

案例名称

案例摘要

（400 字以内）

获奖情况、专利

授权情况（与本

案例相关）

案例项目人员 姓 名 职务 手机号码 电子邮箱

负责人

成员

（不超过 5 人）

通讯地址  邮编

注：单位名称必须为独立法人单位，不得为分公司或项目部。

— 6 —

附件 2

建筑财税管理典型案例申报信息汇总表

申报单位联系人：                  联系方式：

序号 工作单位 案例名称 项目成员
项目负

责人

负责人

职务 联系人
联系人

电话 手机 邮箱
通信

地址

如曾发表（刊

名、期号）

如曾获奖（奖

项、等级、时间） 备注

1

2

3

…

— 7 —

附件 3

案例格式要求

案例名称（二号方正小标宋简体）

单位全称，全部成员姓名

一、案例背景（三号黑体）

此部分体现问题导向，重点阐述拟解决的问题及其重要意义。

主要包括：基本情况（单位或项目简介、所处行业及行业的政策与

发展前景、业务、组织模式、规模、发展阶段等）；案例实施前的管

理现状与存在的管理问题；选择此方案的原因、公司（集团）管控

要求或国家政策等相关背景。（三号仿宋_GB2312字体）

二、案例内容

此部分是确立工作目标，是解决案例问题的具体实施方案。主

要包括：工作目标与总体思路；案例实施具体过程、内容、方法与

分析；案例实施中的创新点，与同行业相比，案例的技术创新、组

织创新、模式创新、管理创新、服务创新有哪些等。

三、案例取得的成效

此部分是说明案例实施前后的直接效果和间接效果的对比与

评价。主要包括：问题解决程度、直接创造的经济效益；本项目的

实施带来的其他影响，如对企业战略、管理提升、决策有用性评价

等；用户单位、专家学者和第三方评价机构对该案例实施效果的客

— 8 —

观评价，对促进工程建设行业同类财税管理工作发展的参考与借鉴

意义、产生社会影响力与创新示范作用等。

四、总结及展望

主要包括：案例实施成功的关键因素、改进应用效果的思考以

及该案例还存在哪些问题、如何可持续改进及今后发展方向。

说明：

1. 以“负责人姓名+案例标题”作为文件名。

2. 案例成果正文中各层次编号依次为“一、”“（一）”“1.”“（1）”。

其中，标题“一、”采用三号黑体字，标题“（一）”采用三号楷体字，

其他内容均采用三号仿宋_GB2312字体。

3. 正文中图表须标注编号和图题（置于图片下方）、表题（置

于表格上方）。